seperti karya Jalaluddin Abdur Rahman as-Suyuthi, Al-Luma’ fî Asbāb Wurūd

al-Ḥadīṡ dan karya A. J. Wensinck, Mu’jam li alfaẓ al- Ḥadīṡ al-Nabawi dan

lain sebagainya.

Sementara untuk sumber data sekunder, penulis menggunakan rujukan

berupa kitab-kitab tārīkh, terutama tārīkh Ibnu Hisyām (w. 218 H/833 M) dan

Ibnu Isḥāq (w. 151 H/768 M). Juga digunakan beberapa dokumentasi sejarah

baik dari para sejarawan muslim maupun orientalis. Rujukan ini digunakan

untuk mendapatkan informasi mengenai kondisi masyarakat Arab umumnya,

dan kondisi yang mengitari nabi pada khususnya, baik pada masa pra-Islam

yang secara resmi mendapat perintah dari Nabi Saw. Hadis lebih banyak

dihafalkan oleh para sahabat sesuai dengan kebijaksanaan Nabi Saw, dan hanya

sedikit sekali yang ditulis. Hasil penulisan hadis pada masa Nabi itu, antara lain

tulisan Ali bin Abi Thalib (wafat 40 H/ 661 M), Samrah bin Jundab (wafat 60

H/80 M), Abdullah bin Amr bin Ash (wafat 65H/ 685M). Dengan nama al-

Shahifah al-Shadiqah, Jabir Bin Abdullah al-Ansshari (wafat 78 H/ 697 M) dan

Abdullah bin Abi Awfa (wafat 86 H ).

Setelah Rasulullah wafat, para penulis hadis, baik dari kalangan para

sahabat maupun tabi’in, banyak bermunculan. Sa’id bin Jubair, pemuka tabi’in dan

ahli fiqih pada masanya (w 95 H), senantiasa menyertai Ibnu Abbas untuk

mendengar hadis darinya.

tidak otentik berasal dari Nabi Muhammad.
45

Demikianlah, kritikan demi kritikan terus-menerus menghujani para

muhaddisun. Kritikan tersebut semata-mata tidak hanya datang dari para

orientalis, tetapi juga datang dari para sarjana muslim. Kritikan pertama datang

dari Ibn Khaldun (w. 808/1406), bahwasannya para muhaddis hanya meneliti pada

aspek isnad semata. Pada saat para penulis hadis meneliti berita-berita atau

riwayat-riwayat, mereka hanya mendasarkan penilaiannya hanya pada pembawa

berita tersebut. Sehingga hadis dapat dianggap otentik manakala pembawa berita

antara keduanya.

6
S{ubhi al-S{a>lih, Ulu>m al-Hadi>s\ wa Mustalahuh (Beirut: Da>r al-Ilm li al-Mala>yin, 1977), hlm.

398.
7
Syihab al-Din Abu al-Fadhl Ahmad ibn Hajar al-„Asqalani (selanjutnya disebut al-„Asqalani),

Tahzib al-Tahzib, (Beirut: Dar al-Ihya‟ al-Turas al-„Arabi, 1413 H/1993 M), j. 1, hlm. 229.